
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 810 ADW del 31/12/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 810 ADW del 31/12/2024 
 

Oggetto:  Servizio di sottoscrizione del contratto di manutenzione e aggiornamento 
del software topografico Meridiana C-PRO e abbonamento annuale Cloud 
PRO. Importo complessivo € 500,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla 
società Topcon Positioning Italy S.r.l., con sede ad Ancona, (P.IVA /CF: 
00497480426). CIG n. B4DAEED77C.   

 

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 
 

Richiamata la deliberazione del CdA n. 107 ADW adottata nella seduta del 12.12.2024 avente ad 
oggetto: “Sezioni di Geofisica e di Oceanografia: incarico di direzione ad interim alla 
Direttrice Generale nelle more del completamento della procedura per la selezione dei nuovi 
direttori.”; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW dd. 09/02/2024 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS.”; 

esaminata la richiesta di fornitura GEO n. 130/2024, predisposta dal geom. Alfio Barbagallo, della 
Sezione GEO (Allegato n. 1), nella quale viene richiesto il servizio di sottoscrizione del 
contratto di manutenzione e aggiornamento del software topografico Meridiana C-PRO e 
abbonamento annuale Cloud PRO, al fine di assicurare la correttezza e la validità dei dati 
acquisiti durante le varie fasi dei rilievi topografici;    

considerato che la produzione e distribuzione del software topografico Meridiana e il servizio Cloud Pro 
sono attività esclusive della società proprietaria Topcon Positioning Italy S.r.l.; 

ricevuto pertanto, dalla società Topcon Positioning Italy S.r.l., con sede ad Ancona, il preventivo N. 
67 TOP/24/ap datato 09/12/2024, contenente il corrispettivo, ritenuto congruo, pari ad € 
600,00, IVA esclusa, per il servizio richiesto (Allegato n. 2);   

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 810 ADW del 31/12/2024 
 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto fornitura in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

visti   gli articoli 17 e 53 del Codice; 

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici, 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore ad 
€ 5.000,00, IVA esclusa; 

preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del Codice, per le procedure di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice, con importo 
inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possono attestare il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà; 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società Topcon 
Positioning Italy S.r.l., con sede ad Ancona, che è iscritta alla CCIAA per servizi analoghi a 
quelli oggetto dell’affidamento, e che il DURC risulta regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la fornitura 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non 
vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la sottoscritta è la 
Responsabile Unica del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio Centralizzato 
per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il vigente Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza dell’OGS; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 810 ADW del 31/12/2024 
 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra, 

 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società Topcon 
Positioning Italy S.r.l., con sede ad Ancona, (P.IVA /CF: 00497480426), del servizio di 
sottoscrizione del contratto di manutenzione e aggiornamento del software topografico 
Meridiana C-PRO e abbonamento annuale Cloud PRO, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b), del Codice, al prezzo complessivo di € 600,00 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate 
dall’operatore economico, inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di dare atto che per la spesa complessiva pari ad € 610,00 IVA compresa, è stata effettuata 
la registrazione anticipata su U.O. GEO n. ID DG 29040/2024, n. registrazione 92/2024, 
CODICE PROGETTO AUTOFINANZIATA-GENLIAD_comm.6204_art.204_trsl 
AUTOFINANZIATA GENLIAD (c.6204_a.204_trsl); 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, la Responsabile Unica 
del Progetto in oggetto è la sottoscritta mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da 
Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

 

       
 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 810 del 31/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 31/12/2024 15:17:27
IMPRONTA: 4B5AD8079F06B5901FB82FE9D760383BC71C5E37974310A8F10195AFD71BF510
          C71C5E37974310A8F10195AFD71BF510DACBC0342DB46169E272E7FF562C2F56
          DACBC0342DB46169E272E7FF562C2F564877E98952651AC54C87A662C5805D69
          4877E98952651AC54C87A662C5805D6962ABFEC006C92AC037141CFDA483DD18



GEO 130/2024  13/12/2024





 Atto n. 810 del 31/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 31/12/2024 15:17:47
IMPRONTA: 5A2DCB9AD3275AE92D04DAD5FF9AD20838EBC8FCBFC8044E5FD008C8631CA5E1
          38EBC8FCBFC8044E5FD008C8631CA5E13BC4B103384370BBC9D826035E208695
          3BC4B103384370BBC9D826035E2086955F42B3605E2E3E9FFFCAC0EC6FEA40E4
          5F42B3605E2E3E9FFFCAC0EC6FEA40E4BF933ED54C6568C217D8CE03D7B5716A



 

Topcon Positioning Italy S.r.l. 

Via Caduti del Lavoro 40 ∙ 60131 Ancona 

Telefono:  +39 071 21 325 1 

www.topconpositioning.it  

TPI-info@topcon.com  

topconitaly@pec.it  

Codice Destinatario:    SE1CTXJ  

Reg. Imprese AN, Cod. Fisc. e P.IVA: 00497480426 

Iscr. Trib. AN:  11183                            R.E.A.:  AN 84119 

Registro AEE:                  IT08020000001447 

Registro Pile ed Accumulatori:       IT09120P00002025 

Cap. Soc.:                     € 46.800,00 i.v. 

DESTINAZIONE MERCE: 

Via Grandi 46 - 60131 Ancona 

Tel.: +39 071 21 325 235 

 

INTESA SAN PAOLO 

IBAN: IT77A0306902700100000000002 

 

 
 

                                                      Spett.le 
 

 ISTITUTO NAZIONALE OCEANOGRAFIA E GEOFISICA 
 SPERIMENTALE – O.G.S. 
 Via Borgo Grotta Gigante, 42/C 
 
 34010 SGONICO (TS) 

 
                                                       Cod. Ficale: 00055590327 

 P. IVA: 00055590327 
 
 PEC: ogs@pec.it 
 
 
 
 Alla c.a. del Dott. Alfio Barbagallo               

                
 
 
 
 
PREV. N. 67   TOP/24/ap 
 
Ancona, 09/12/2024 
 
In riferimento alla Sua richiesta di offerta Le sottoponiamo le seguenti quotazioni: 
 
 
 

1631MC 1 Contratto di Manutenzione  da MERIDIANA C-PRO (Chiave AU8) 

  Il presente contratto di assistenza prevede: assistenza e-mail e il download dell’ultima release 
aggiornata e rispettivi aggiornamenti.  
Per l’utilizzo del servizio è necessario contattare il Servizio Assistenza al seguente indirizzo di 
posta elettronico: tpi-assistenza-meridiana@topcon.com 
Validità del contratto: 365 giorni dalla data di inizio del contratto 

 
 

PREZZO  NETTO    €  240,00  + IVA   
 

 
 
 
 
 
 

1602-CLOUDP 1 Abbonamento annuale Cloud PRO 

 
                    

PREZZO  NETTO    €  260,00  + IVA 
 
N.B. possibile effettuare ordini pluriennali  per l’abbonamento GeoCloud. ( annualità x 260 + IVA ) 
 
 

 



 

Topcon Positioning Italy SrlP67 - 091224 O.G.S. - BARBAGALLO Alfio.docx Pag. 2 di 2 

 

N.B. Tutte le informazioni presenti nel  preventivo non possono essere divulgate a terze persone  se non 
autorizzati  per iscritto dalla  TOPCON POSITIONING ITALY S.r.l.  che si riserva di richiedere  i danni in 
caso di illecita divulgazione 
 

 
 

CONDIZIONI DI VENDITA:   

  
I.V.A. 22% a Vs. carico  
PAGAMENTO Bonifico Bancario 30 giorni data fattura 

IBAN: IT77A03069027001000000000002 
PREZZI Quotati in Euro 
VALIDITA’ 30 giorni 

Restiamo a Sua disposizione per eventuali chiarimenti  e nel mentre  distintamente salutiamo. 

  
    
 

 
Restiamo a Sua completa disposizione per eventuali chiarimenti e, nel 
mentre, distintamente salutiamo.    
 
  
 

 

 
Marco Delfino 

Sales Manager Geopositioning 
Building Construction – Monitoring 

 



 Atto n. 810 del 31/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 31/12/2024 15:18:27
IMPRONTA: 32687A8FFB6CFEA2E96F849C0F69FF224A1E0A586A5AD3B22CD6ECAC39E29A03
          4A1E0A586A5AD3B22CD6ECAC39E29A0308B9F732B983D09C4BAEBC753DB58F26
          08B9F732B983D09C4BAEBC753DB58F26EC5B4A659B11EEDCB9794E4FF339C394
          EC5B4A659B11EEDCB9794E4FF339C394F1A3699B2F53C72AB514C02352FF0152


